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ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 3460/22.01.2021 Ερώτηση.
        

Σε  απάντηση  της  παραπάνω  Ερώτησης  που  κατατέθηκε  στη  Βουλή  από  τους
Βουλευτές, κ.κ. Γιαννούλη Χρήστο, Αβραμάκη Ελευθέριο, Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία),
Αυλωνίτη Αλέξανδρο – Χρήστο, Βαγενά Άννα, Βέττα Καλλιόπη, Γκαρά Αναστασία (Νατάσα),
Γκιόλα Ιωάννη,  Δρίτσα Θεόδωρο, Ελευθεριάδου Σουλτάνα (Τάνια),Ζαχαριάδη Κωνσταντίνο,
Ζουράρι  Κωνσταντίνο,  Καρασαρλίδου  Ευφροσύνη  (Φρόσω),Κασιμάτη  Ειρήνη
(Νίνα),Καφαντάρη  Χαρούλα  (Χαρά),Κόκκαλη  Βασίλειο,  Μάλαμα  Κυριακή,  Μαμουλάκη
Χαράλαμπο  (Χάρη),Μάρκου Κωνσταντίνο, Μπάρκα Κωνσταντίνο, Νοτοπούλου Αικατερίνη
(Κατερίνα),Παπαηλιού  Γεώργιο,  Πούλου  Παναγιού  (Γιώτα),  Ραγκούση  Ιωάννη,  Σαντορινιό
Νεκτάριο,  Σκουρλέτη  Παναγιώτη  (Πάνο),  Σκουρολιάκο  Παναγιώτη  (Πάνο),  Σκούφα
Ελισσάβετ (Μπέττυ),Συρμαλένιο Νικόλαο, Τελιγιορίδου Ολυμπία, Τζάκρη Θεοδώρα, Φάμελλο
Σωκράτη, Φίλη Νικόλαο, Χαρίτου Δημήτριος (Τάκη), Χατζηγιαννάκη Μιλτιάδη (Μίλτο) και
Ψυχογιό Γεώργιο, σας πληροφορούμε τα εξής: 

1.  Το ύψος των οφειλών που μπορούν να παρακρατηθούν από τη σύνταξη,

ορίζεται με τις διατάξεις της  παρ. 4α του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ισχύει, για

τον πρώην ΟΑΕΕ, της παρ. 2 του άρθρου 61 ν. 3863/2010 ,όπως ισχύει , για το πρώην ΕΤΑΑ

και της παρ. 2 του άρθρου 68 του ν. 4144/2013 για τον πρώην ΟΓΑ. Στις περιπτώσεις που

χορηγείται η σύνταξη με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης, εφαρμόζεται η αριθμ.

Φ.1500/οικ.9696/195/08.08.2014  (ΦΕΚ  Β΄  2441)  υπουργική  απόφαση  «Διαδικασία

εσωτερικής  κατανομής και  καταβολής παρακρατούμενων από τη σύνταξη του οφειλέτη

συνταξιούχου ποσού μεταξύ των ασφαλιστικών φορέων που συμμετέχουν στη διαδικασία

συνταξιοδότησης με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης», η οποία έχει εκδοθεί κατ’

εξουσιοδότηση των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 61 του ν. 3863/2010, όπως ισχύουν.

2.  Αναφορικά  με  το  αίτημα  που  διατυπώνεται  στη  σχετική  ερώτηση,  για

θέσπιση ευνοϊκότερης ρύθμισης προκειμένου να χορηγείται  σύνταξη από το Ταμείο  στο

οποίο οι υποψήφιοι συνταξιούχοι  είναι ασφαλιστικά ενήμεροι και όχι από το δεύτερο στο

οποίο υπάρχουν οφειλές, σας γνωρίζουμε ότι το αίτημα αυτό ουσιαστικά συνεπάγεται μη

υπολογισμό  του  χρόνου  ασφάλισης  για  τον  οποίο  δεν  έχουν  καταβληθεί  ασφαλιστικές

εισφορές,  το  οποίο  δεν  είναι  σύμφωνο  με  τη  γενική  αρχή  του  κοινωνικοασφαλιστικού
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δικαίου περί υποχρεωτικότητας της ασφάλισης, σύμφωνα με την οποία τα πρόσωπα που

υπάγονται στην υποχρεωτική ασφάλιση των ενταχθέντων στον e-ΕΦΚΑ φορέων και ως εκ

τούτου στον e-ΕΦΚΑ υποχρεούνται να καταβάλλουν τις ασφαλιστικές τους εισφορές καθ΄

όλη τη διάρκεια της ασφαλιστικής τους σχέσης, με απώτερο στόχο την προστασία των

ίδιων έναντι της επέλευσης των ασφαλιστικών κινδύνων και την κοινωνική αλληλεγγύη. 

Εκτός  αυτού,  το  εν  λόγω  αίτημα  πρέπει  να  αντιμετωπιστεί  λαμβάνοντας

υπόψη  τη δίκαιη και ίση μεταχείριση των επιχειρηματιών εκείνων που, παρά την κάμψη της

εμπορικής τους δραστηριότητας στην περίοδο της κρίσης, καταβάλλουν ανελλιπώς και με

συνέπεια τις ασφαλιστικές τους εισφορές, έχοντας να αντιμετωπίσουν τον προκαλούμενο

αθέμιτο ανταγωνισμό από τους συναδέλφους τους που δεν καταβάλουν τις προβλεπόμενες

ασφαλιστικές  εισφορές.  Επιπλέον,  θα  πρέπει  να  ληφθεί  υπόψη  και  η  διατάραξη  του

οικονομικού προγραμματισμού του e-ΕΦΚΑ ο οποίος  καλείται  κατ’  ουσία να καταβάλλει

άμεσα ποσά συντάξεων, ενώ έχει προϋπολογίσει υψηλότερα έσοδα.

Σημειώνεται  ότι  οι  ασφαλισμένοι  των  ενταχθέντων  στον  e-ΕΦΚΑ

ασφαλιστικών φορέων, πριν τη συνταξιοδότησή τους, κατά τη διάρκεια του ασφαλιστικού

τους βίου, είχαν και έχουν τη δυνατότητα, εφόσον το επιθυμούν, να ρυθμίζουν με ευνοϊκούς

όρους την εξόφληση των ασφαλιστικών τους εισφορών με βάση τόσο τις γενικές αλλά και

ειδικές  διατάξεις  ρύθμισης  οφειλών  που  ίσχυαν  μέχρι  σήμερα  και  τελευταία  με  τον  ν.

4611/2019.

Γενικότερα,  πρέπει  να  επισημανθεί  ότι  οι  ασφαλιστικές  εισφορές  που

καταβάλλονται από τους ασφαλισμένους, δημιουργούν την απαραίτητη αλληλεγγύη για την

ενότητα του κοινωνικού ιστού καθώς αποτελούν την κυριότερη πηγή εσόδων για τον e-

ΕΦΚΑ, προκειμένου αυτός να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του προς τους ασφαλισμένους

και συνταξιούχους του. Ιδιαίτερα σε αυτή την εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία που

διανύει η χώρα, η οποιαδήποτε ανακολουθία στην ροή των εσόδων του φορέα, διαταράσσει

την ομαλή εκτέλεση του προϋπολογισμού του, με σοβαρότατες αρνητικές κοινωνικές αλλά

και οικονομικές συνέπειες για τη διασφάλιση της προστασίας όλων των ασφαλισμένων και

συνταξιούχων.

                                     Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                        Π.ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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